A tali splendor ignis vocatur. In eo enim quod se ad persequendos justos commovet, ante reproborum oculos signorum virtutibus invicit. Et quia ejus tyrannidi sapientes mundi adherent, eorumque consilii omne quod primum molitur exercet, recte subjungitur:

## CAPUT XXXIII [Vat. XXXV].

Iste. — *Ei oculi ejus ut palpebras diluculi.*

57. Oculi ejus, id est consiliarii, cur palpebris diluculi comparantur. — Per oculos quippe, qui, inherentes capiti, utilitati visionis inserviant, non immortali ejus consiliarii designantur, qui dum perversis machinationibus quae quæstus agenda sunt, prævident, malignis ejus operaritis quasi ostensem pedibus fieri præbent. Qui recte palpebris diluculi comparantur. Palpebras namque diluculi, extremas noctis horas accipimus, in quibus quasi nox oculos aperit, dum ventura lucis Jam initia ostendit. Prudentes igitur sæculi, malitia Antichristi perversis consiliis inherentes, quasi palpebrae sunt diluculi, quia idem quam in Christo inveniunt quasi erroris noctem assentient, et venerationem Antichristi verum esse manu pollicentur. Spondent enim se tenebras repellere et veritatis lucem signis clarescentibus 1110 nuntiare, quia nec persuadere que volent possunt, nisi exhibere se meliora fateantur. Unde Mc ipse colubet in paradiiso primis hominibus loquens (Genes. iii, 5), in eo quod se melius aliquid providere simulavit, quasi diluculi palpebras aperuit, quando in innocenteribus mentibus humanitatis ignorantiam reprehendit, et scientiam divinitatis promisit. Quasi ignorantie enim tenebras repellet, et aeternam scientiam divinum mane nuntiabat, dicens: Aperiunt oculi vestri, et eritis sicut dei, scientes bonum et malum (Ibid.). Ita in illo tunc damnato homino ventris, ejus oculi palpebris diluculi comparantur, quia sapientes illius simplicitatem veræ fiduciæ quasi transactæ noctis tenebras respuunt, et ejus signa mendacia quasi exsurgentis solis radios ostendunt. Sed quia Leviathan iste non solum habet oculos qui malignis consilia perversa provideant, sed os quoque ad pervertendas mentes hominum aperit, quoniam per predicatorum pravos ad diligendam erroris fallaciam auditorum corda succedit, apte subjungitur:

## CAPUT XXXIV [Rec. XXVI].

Vers. 10. — *De ore ejus lampades procedunt.*

58. Os Antichristi sunt ejus predicatores. — Qui enim provident oculi, qui autem prædicant os vocantur. Sed de hoc ore lampades exeunt, quia mentes audientium ad amorem perfidiae accidunt; et unde quasi per sapientiam lucent, inde procul dubio per nequitiam concremant. Sed qualis d ipsa sapien-

taecon l. xxxiii, n. 23. Non aliter laudat sanctus Doctor scriptorem Itri Sapientem, ut videre licet lib. xix, n. 26.

b Pratell., acris.

c Gemell., et ejus ignis.

d Duo Germ., Ebroic., Comet. et al., ipsa sapientia.

<sup>a</sup> Comet., Pratell., Uri., Vindac., Val. Cl., duo Germ. et pler. Mss., per Salomonem. Quod observatione dignum, quia sive conspicere licet Gregorium Salomonis librum Ecclesiastici tribuisse. Sepe tamen ab aliis librum Iudac, dissimulato Salomonis nomine. Ita l. xx Moral., n. 51: *Recte quaque per quemdam sapientem dicitur. Vide l. xvii, n. 37 et 33,*

tia eorum lux sit ostenditur, cum protinus subinseratur :

#### CAPUT XXXV [Vet. XXXVI].

*Ibid. — Sicut tæda ignis accensæ.*

**59. Ardent per malitiam, lucent per virtutis simulationem.** — Ecce jam hypocrisia eorum aperte describitur quorum prædicatio tædarum lampadibus comparatur. Tæda enim cum accenditur odorem quidem suavem habet, sed lumen obscurum. Ita isti prædicatores Antichristi, quia sanctitatis sibi speciem arrogant, sed tamen opera iniquitatis exercent, quasi blandum quidem est quod redolent, sed nigrum quod lucent. Oalent enim per simulationem justitiae, sed obscurum ardent per nequitiae perpetrationem. Quorum simulationis malitiam Joannes in Apocalypsi brevi descriptione comprehendit, dicens : *Vidi aliam bestiam ascendente de terra, habentem duo cornua similia agni, et loquebatur ut draco* (Apoc. XIII, 14). Priorem quippe bestiam, id est Antichristum superiore jam descriptione narraverat; post quem etiam hæc alia bestia ascendisse dicitur, quia post eum multitudo prædicatorum illius ex terrena potestate gloriatur. De terra quippe ascendere est de terrena gloria superbire. Quæ habet duo cornua agni similia, quia per hypocrismum sanctitatis eam quam <sup>a</sup> in se veraciter Dominus habuit <sup>b</sup> singularem sibi iuvesse et sapientiam mentitur et vitam. Sed quia sub agni specie auditoribus reprobis serpentium virus <sup>c</sup> infundit, recte illic subditur : *Et loquebatur ut draco.* Ista ergo bestia, id est prædicantium multitudo, si aperte ut draco loqueretur, agno similis non appareret; sed assumit agni speciem, ut draconis exerceat operationem. Quod hic utrumque per tædarum lampades exprimitur, quia et obscurum ardent per effectum malitiae, et quasi suave redolent per simulationem vite.

**60. Multi jam exstant Antichristi prædicatores. Eorum vita exploranda ut moneta. Antiquorum patrum institutis concordet.** — Sed nequaquam estimandum est quod tunc solum Antichristi prædicatores apparebunt, et nunc ab humanis deceptionibus desunt. Modo **111** namque priusquam per semetipsum appareat, nounulli illum vocibus, <sup>d</sup> plerique autem moribus prædicant. An prædicatores simulationis illius non sunt, qui cum sacros Dei ordines obtinent, fugientem totis desideriis mundum tenent; qui <sup>e</sup> virtutes esse ostendunt quæ faciunt, sed vitium est omne quod agunt? [Vet. XXXVII.] Sed electorum mens quanto magis internæ luci inhæret, tanto subtilius quo modo virtutes a vitiis discernere debeat videt. Quid autem mirum est hoc nos spiritualiter agere quod quotidie corporaliter cernimus nummularios implere? Qui cum numisma percipiunt, prius quali-

<sup>a</sup> Laud., ipse. Corb. Germ., paulo ante, qui *habet*, pro *quæ*.

<sup>b</sup> Ebrioic., singulariter.

<sup>c</sup> Turon., duo Germ. et pl., infunditur.

<sup>d</sup> Gemet. et Corb., Germ., plerique autem moribus prædicatores illius simulationis sunt, qui.

<sup>e</sup> Val. Cl. et Germ., qui *virtutis esse*.

A tatem illius, post figuram, ad extreum vero pondus examinant, ne aut sub auri specie æs lateat, aut hoc quod veraciter aurum est monete reprobare figura dehonestet; aut quod et aurum, et recta figura est, hoc non integrum pondus legivet. Cum igitur mira ignororum hominum facta conspicimus, residere ad mentis nostræ trutinam quasi solentes nummulari debemus, ut prius discretio aurum examinet, ne sub virtute se vitium occultet, et quod præva intentione agitur, recti visione pallietur. Cujus si intentionis qualitas approbatur, <sup>f</sup> impressæ mox formulæ figura querenda est, si a probatis monetariis, id est ab antiquis patribus ducitur, et ab eorum vita similitudine nullo errore vitiatur. Cum vero et per intentionem qualitas, et recta per exemplum figura cognoscitur, restat ut integrum ejus pondus exquiratur. Bonum quippe quod per signa et miracula coruscat, si perfectionis summam non habet, pensari sollicite per cautelam circumspectionis debet, ne dum imperfecta res <sup>g</sup> quasi pro perfecta accipitur, in accipientis damnum vertatur. Prædicatores itaque Antichristi quomodo veram numismatis qualitatem tenent, qui in his quæ agunt intentionis rectas vim nesciunt, quia per hæc non coelestem patriam, sed calmen gloria temporalis exquirunt? Quomodo a monetæ figura non discrepant, qui ab omni pietate justorum justos persequendo discordant? Quomodo in se integratatis pondus ostendunt, qui non solum humilitatis perfectionem nequaquam assecuti sunt, sed neque ipsam primam ejus januam contigerunt? Hinc ergo, hinc electi cognoscant quomodo eorum signa despiciant, quorum profectio actio omne quod a piis patribus gestum memoratur impagnat. Sed ipsi quoque electi dum tot signa conspiciunt, dum contemnentes vitam tanta ejus miracula perhorrescant, quoddam dubietatis nubilum in corde patiantur, quia dum se per prodigia illius malitia elevat, in istis aliquatenus visus certior caligat. Unde recte subditur :

#### CAPUT XXXVI [Rec. XXVII].

*Vers. 11. — De naribus ejus procedit fumus.*

**61. Visis Antichristi prodigiis, electi turbabuntur et titubabunt. Ut in errore plene capiantur fieri non possint.** — Oculorum quippe acies sumo sauciatur. Fumus ergo de ejus naribus procedere dicitur, quia de miraculorum ejus insidiis ad momentum caliginosa dubietas etiam in electorum corde generatur. De Leviathan naribus fumus exit, quia ex ejus prodigiis mendacibus etiam bonarum mentium oculos trepidationis caligo confundit. Tunc namque in electorum cordibus conspectis terrilibus signis, obscura cogitatio congregatur. Unde **112** hoc quod jam supra protalus veritatis ore per Evangelium dicitur :

<sup>f</sup> Turon., Laud., Val. Cl., Gemet. et Corb. Germ., recta.

<sup>g</sup> Germ., Turon., Laud. et al., impressæ mox formulae figuræ.

<sup>h</sup> Val. Cl., quasi perfecta. Turon. et duo Germ., quasi pro perfectio.

Surgent pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa<sup>a</sup> et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Marc. xiii, 22). Quia in re valde querendum est quomodo aut hi qui electi sunt induci in errorem possunt, aut cur Si fieri potest quasi ex dubietate subditur, cum quid<sup>b</sup> faciendum sit Dominus omnia praesciens præstolatur. Sed quia electorum cor et trepida cogitatione concutitur, et tamen eorum constantia non movetur, una hac sententia Dominus utrumque complexus est, dicens: *Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Quasi enim iam errare est in cogitatione titubare; sed protinus Si fieri potest subjungitur, quia procul dubio fieri non potest ut in errore<sup>c</sup> plene electi cipientur. Bene autem in hac sumi caligine ipse etiam animorum fervor exprimitur cum protinus subinfertur:

## CAPUT XXXVII.

Ibid. — Sicut olla successæ atque ferventis.

62. Quanto tunc zelo æstuabunt. Quid diabolus sumo pestiferi halitus, in humanis cordibus operetur. Deus nisi a tranquillo corde cognosci non potest. — Velut enim olla servens est unaquaque tunc anima, cogitationum suarum impetus quasi spumas ardantium undarum sustinens, quas et ignis zeli commovet, et ipsa temporalis oppressio more ollæ intrinsecus clausas tenet. Unde Joannes quoque cum hujus bestiæ signa narraret, adjunxit: *Ita ut ignem faciat de celo descendere* (Apoc. xiii, 13). Ignem quippe de celo descendere est de coæstibüs electorum animis sancti zeli flamas emanare. [Vet. XXXVIII.] Quia vero Leviathan iste alias non solum serpens, sed etiam regulus dicitur, pro eo quod immundis spiritibus, vel reprobis hominibus principatur, sicut Isaías ait: *De radice colubri egredietur regulus* (Isai. xiv, 29), inspicendum nobis summopere est qualiter regulus perimat, ut, ex operatione regali, hujus nobis malitia apertius innescat. Regulus namque non morsu perimit, sed flatu consumit. Sæpe quoque aërem flatu afficit, et quidquid vel positum longe contigerit sola narium inspiratione tafefacit.

63. Hinc, ergo, hinc pensare compellimur, per hoc quod de naribus ejus fumus procedere dicitur, etiam priusquam apertus appareat, quid quotidie in humanis cordibus sumo pestiferæ exhalationis operetur. Quia enim, sicut et superius diximus, sumo oculorum acies infirmatur, non immerito de ejus naribus fumus procedere asseritur, cuius noxiis inspirationibus prava in humanis cordibus cogitatio nascitur, per quam acies mentis obtunditur, ne lux interna videatur. Quasi enim flatu narium caliginem emittit, quia in reproborum cordibus insidiarum suarum aspirationibus ex amore vite temporalis æstum congerit multiplicium cogitationum. Et velut sumi globos multiplicat, quia inanissimas praesentis vitæ curas

<sup>a</sup> Editi cum MSS. duo Germ., signa magna, quæ ultima vox absit a MSS. Vindoc., Norm., etc., nec legitur aut in Vulgata, aut in texu Græco.

<sup>b</sup> Vindoc., Ebroic, et al., quid futurum sit, Corb. Germ., quid fiendum sit.

<sup>c</sup> Al., plane, ut in Laud. legitur.

## PATROL. LXXVI.

in terrenorum hominum mente coacervat. Iste fumus ex ejus naribus prodiens aliquando ad tempus etiam electorum oculos tangit. Hunc namque intrinsecus sumum patiebatur Propheta, cum dixit: *Turbatus est præ ira oculus meus* (Psal. vi, 8). Hujus inundatione premebatur, dicens: *Cor meum confutatum est in me, et lumen oculorum meorum non est mecum* (Psal. xxxvii, 11). Fumus quippe iste obtundit aciem cordis, quia caligini, suæ nubilo serenitatem intimæ turbat quietis. **113** Cognosci vero nisi tranquillo corde non potest Deus. Unde per eumdem prophetam rursus dicitur: *Vacate et videte quoniam ego sum<sup>d</sup> Deus* (Psal. xlvi, 11). Vacare autem mens non potest quæ hujus sumi inundationibus premitur, quia in ea terrenarum cogitationum voluntaria ex praesentis vitæ amore glomerantur. Lumen ergo quietis<sup>e</sup> internæ hoc fumo aminitur, quia curarum prurigine cordis oculus dum confunditur tenetratur.

64. Iste fumus aliter electorum mentes turbat, aliter reproborum oculos excœcat. — Sed fumus iste aliter electorum animos turbat, aliter reproborum oculos excœcat. A bonorum quippe oculis spiritualium desideriorum flatu respergitur, ne prævalente misera cogitatione densetur. In<sup>f</sup> reproborum vero mentibus quo se licentius per tetras cogitationes colligit, eo ab eis funditus veritatis lumen tollit. Fumus iste reproborum cordibus quot illicita desideria ingerit, quasi per tot ante illos globos intumescit.

[Vet. XXXIX.] 65. In carnali anima, alii sumi concupiscentiae globi superius inanescunt, alii inferius surgunt. Vitia vitiis succidunt. — Et certe sumi globos novimus, quia cum alii superius inanescunt, alii inferius surgunt; sic et in cogitatione carnali, etsi alia pravitatis desideria transeunt, alia succidunt. Sæpe autem mens misera quid jam transierit videt, sed ubi adhuc retineatur non videt. Gaudet de quibusdam vitiis quod eis subjecta jam non sit, et præcavere ac gemere negligit, quia eorum vice successerunt alia, quibus fortasse nequius succumbit; sieque fit ut dum alia vicia transeunt, et semper alia succidunt, ab hoc serpente cor reproborum sine intermissione teneatur. Unde bene per Joel prophetam dicitur: *Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. Expercicimi erubet, et flet* (Joel. 1, 4, 5). Quid enim per erucam, quæ loto corpore in terra repit, nisi luxuria designatur? quæ cor, quod tenet, ita polluit, ut in superioris munditiae surgere amorem non possit. Quid per locustam quæ saltibus evolat, nisi inanis gloria exprimitur, quæ se vanis præsumptionibus exaltat? Quid per bruchum, cuius pene totum corpus in ventrem colligitur, nisi edendi inguvies figuratur? Quid per rubiginem, quæ damp

<sup>d</sup> Gemet. et Corb. Germ., Dominus.

<sup>e</sup> Norm., Vindoc., Laud., Val. Cl. et duo Germ., æternæ.

<sup>f</sup> Gemet., Pratel., Val. Cl. et duo Germ., præsum.

git incendit, nisi ira innuitur? Residuum ergo erucæ locusta comedit, quia sæpe cum luxuriæ vitium a mente recesserit, inanis gloria succedit. Nam quia jam per amorem cordis non sternitur, quasi sanctam se ex castitate gloriatur. Et residuum locustæ bruchi comedit, quia sæpe cum inani gloriæ, quæ quasi ex sanctitate veniebat, resistitur, vel ventri vel qui-buslibet ambitionis desideriis immoderatus indulgetur. Mens enim Dei nescia, tanto atrocius ad quemlibet ambitum ducitur, quanto nullo vel humanæ laudis amore refrenatur. Residuum bruchi rubigo consumit, quia sæpe dum ventris ingluvies per abstinentiam restringitur, \* iræ impatientia acrius dominatur; quæ more rubiginis quasi exurendo messem comedit, quia virtutum fructus impatientiæ <sup>b</sup> flamma tabefacit. Cum ergo vitia vitiis succedunt, agrum mentis alia pestis devorat, dum alia relinquit.

[Vet. XL.] 65. Ebrii sunt qui mundi hujus amore turbati, mala quæ patiuntur non sentiunt. — Bene autem illuc subditur: *Experciscimini ebrii, et flete* (*Ibid.*). Ebrii quippe vocati sunt qui, mundi hujus amore confusi, mala non sentiunt quæ patiuntur. Quid est ergo dicere: *Experciscimini, ebrii, 1114 et flete* (*Joel. 1, 5*), nisi somnum vestre insensibilitatis excutire, et, in devastatione cordis tui sibi succedentibus vitiorum pestibus, vigilantibus lamentis obviare? Per tot iglior globos de Leviathan naribus sumus surgit, per quot nimirum pestes frugem cordis reprobi occulta aspiratione consumit. Cujus adhuc sumi vim sollicite Dominus exprimit, cum illico sub-jungit: *Sicut ollæ succensæ atque ferventis.* Olla enim succendorum cum mens humana maligni hostis suastomibus instigatur. Olla autem servet cum jam eliam per consensum in desideriis pravæ persuasionis accenditur. Et tot undas quasi fervendo projicit, per quot se nequitas usque ad exteriora opera extendit. Hunc namque carnis conscientiæ, id est ollæ fervorem, ex Leviathan sumo venientem propheta conspexerat, cum dicebat: *Ollam succensam ego video, et faciem ejus a facie Aquilonis* (*Jerem. 1, 13*). Ab Aquilonis namque facie humani cordis olla succenditur, dum instigatione adversarii spiritus illicitis desideriis inflammatur. Ille namque qui ait: \* *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis* (*Isai. xiv, 13*), mente quam semel ceperit malignis persuasionsis suarum flatibus, quasi suppositis ignibus, accendit, quatenus, non contenta præsentibus, indesinenter per desideria sustinet, ut alia contemnenda appetat, alia adepta contemnat: ut modo suis compensatis inhibet, modo alienis commodis etiam cum proprio detrimento contradicat, modo carnis illecebris satisfaciat, modo quasi in quadam culmine per cogitationis superbiam raptâ, carnali cura postposita,

\* *Gemet. et Corb. Germ., ira impatientia.*

<sup>b</sup> *Gilot., Vatic., Gussauv., labescit; repugnantibus MSS. et vet. Edit.*

<sup>c</sup> *Germ., Laud. et Val. Cl., ponam sedem meam ad aquilonem, ero similis Altissimo.*

\* *Turon., facibus.*

<sup>c</sup> *Turon., Gemet., Vindoc., Germ., typo. De hac*

A totam se in \* typho elationis attollat: Quia ergo cor per varia desideria abducitur, quod in stationibus Leviathan istius inflammatur, recte ejus sumus succensæ et serventi olle similis esse prohibetur, quia per tot se servores <sup>f</sup> afflata ejus translationibus conscientia erigit, per quod intra se cogitationes intumescit. Quod verbis aliis adhuc veritas apertius exsequitur, dum subjungitur:

#### CAPUT XXXVIII [Rec. XXVIII].

VERS. 12. — *Halitus ejus prunas ardore facit.*

67. *Carnalis mens, tanquam pruna flatu diaboli inflammata.* — Quid enim prunas nisi succensas in terrenis concupiscentiis reproborum hominum mentes appellat? Ardent enim cum quodlibet tempore appetunt, quia nimirum urunt desideria quæ quietum

B ac integrum esse animum non permittunt. Toties igitur Leviathan <sup>e</sup> halitus prunas accendit, quoties ejus occulta suggestio humanas mentes ad delectationes illicitas pertrahit. \* Alias namque superbæ, alias invidiæ, alias luxuriæ, alias avaritiae facibus inflammatis Superbia quippe <sup>b</sup> faciem menti Evei supposuit, cum hanc ad contemnenda verba dominica jussionis instigavit (*Genes. iii, 5*). Invidiæ quoque flamma Cain animum succendit, cum de accepto fratris sacrificio doluit, et per hoc usque ad fratricidii facinus pervenit (*Genes. iv, 8*). Luxuriæ facibus eoz Salomonis exussit, quem tanto mulieribus amore subdidit, ut, usque ad idolorum venerationem deductus, dum carnis delectationem sequeretur, conditoris reverentia oblisceretur (*III Reg. xi, 4*). Avaricie quoque igne Achab animum concrenavit, cum eum ad appetendam alienam vineam impatientibus desideriis impulit, et per hoc usque ad reatum homicidii pertraxit (*III Reg. xi*). Tanto igitur Leviathan iste halitu in prunis flat, **1115** quanto anni si suggestionis occultæ humanas mentes ad illicita inflammant. Unde et bene mox subditur:

#### CAPUT XXXIX [Vet. XL]

IBID. — *Et flamma de ore ejus egreditur.*

68. *Per Antichristum ardentius sævit. Non comburit nisi lignum, senum, stipulam. Ejusflammam extingunt lacryme.* — Flamma quippe oris ejus est ipsa instigatio occultæ locationis. Pravæ enim suasionis verba ad uniusenclusus animu[m] facit, sed flamma est quod de ejus ore egreditur, quia ardet in desideriis animos cum ejus suggestionibus instigator. Hæc quotidie suggerit, hæc usque ad præsentia vitæ terminum suggerere non desisit; sed tunc se nequius dilatat, cum <sup>i</sup> per illum damnatum hominem veniens, in hujus mundi se gloria apertius ostentat. Tunc ab ejus naribus vastior sumus procedit, quia humana corda signorum ejus admirationibus territa amplior instigatio percudit. Tunc ejus halitus vehe-

voce vide notam g ad cap. 6 hujus libri, num. 43, et l. xxxiiii, n. 25.

<sup>f</sup> *Gemet. et Corb. Germ., afflatu.*

<sup>g</sup> *Laud. altius.*

<sup>h</sup> *In Gilot. et Vatic., faciem; manifesto errore.*

<sup>i</sup> *Sc. Antchristum. Vide supra, l. xxxiiii, n. 22 et infra, l. xxxiv, n. 1, 29, et passim*

mentius prunas ardere facit, quia reproborum mentes, quas jam calentes amore gloriæ temporalis invenerit. **1116** suggestionis suæ flatibus usque ad nequitiam exercendæ crudelitatis incendit. Tunc de ore ejus flammæ egreditur, quia quidquid per se, quidquid per predicatores suos loquitur, ignis est quo instructuosa ligna concremantur. Igne autem terrenæ concupiscentia eorum iureta tangitur, qui nequam fieri pretiosæ metallæ concupiscunt. Qui ergo oris ejus non vult flammam astuci, juxta doctricis

A veri sententiam, non lignum, fenum, stipula, sed aurum, argentum, et pretiosus lapis eures invenerit (*J. Cap. vii, 12*), quia tanto ignis suasionis illius amplius incendit, quanto se ei ad consentiendum negligenter quisque prebuerit. Sed quia nulla ratione conceditur ut manus in hac corruptibili cache posita nequaquam suasionis illius ardore tangatur, restat ut malignis flatibus adjusta, ad gratianis operi se siue cessatione converterat. Flammam quippe suggestionum illius extinguit citius unda lacrymarum.

## LIBER TRIGESIMUS QUARTUS.

*Exponitur capitilis xli versus 13 cum reliquis, de diaboli præsertim superbia et savissimis in sanctos Antichristi persecutionibus.*

### CAPUT PRIMUM.

**A** 1. Senescente mundo, tribulationes cum temporibus crescunt. Diabolus tanto acris erit, quanto paucæ consummationi est riciplior. — Quia ex hoc mundo corpus gerimus, universitas termiaum ex ea quæ nos sumus parte pensamus. Citius quippe qualis sit mundi diuis agnoscimus, si sollicite appetimus hoc quod de mundo gestamus. Astas etenim nostra per juveniles annos robustus vigeat, in senili autem tempore crebresecutib; morbis excoquitor; et dum diutius discedit ut subsistat, moriendo viræ quotidie deficit per momenta vivendi. Ita etiam iuncti letopis dumq; yenientibus annis augetur, b; crebro-scientibus malis afficitur; et unde etatis augmentum percipit, inde salutis dispendium sentit. Tribulaciones namque illi cum temporibus crescunt, et eq; dehinenda vita debilior tolerat, quo quasi ad vitam proiecti durat. Totis enim contra illum hostis antiquis variis solvit, qui quamvis iam nunc interit pro eo quod supernæ conditionis beatitudinem amavit, tunc tamq; plenius existinguatur, quando, et a tentandi licentia abstractus, aeternis incendiis religatur. Unde et extrema mundi atrocies tentaturus aggreditur, quia tanto sit servitio per seæviam, quanto se viciniorum septit ad pœnam. Considerat quippe quod iusta sit ut licentiam nequissimæ libertatis amittat, et quantum brevitate temporis angustatur, tamq; multiplicitate crudelitatis expanditur, sicut de illo voce angelica ad Joannem dicitur: *Vae terreni et mari, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet* (*Apoc. xii, 12*). Tunc ergo in magna ira ferrorem se dilatat, ne qui in beatitudine stare non potuit, in damnationis suæ soveam cum paucis ruat. Tunc quidquid nequiter va'uerit, c; callidius exquirit; tunc cervicem superbiae altius erigit, et per damnatum illum quem gestat hominem omne quod temporaliter prævaleret nequiter ostendit. Unde et divina voce recte nunc dicitur:

\* Duo Germ., Laud., Gemet. et plur., ex ea quæ nos.

<sup>b</sup> Val. Cl., crescentibus matis.

<sup>c</sup> Idem Codex cum Germ., callidus.

<sup>d</sup> Ita Laud., Vindoe., duo Germ., Gemet., aliique

### CAPUT II [Rec. II].

**B** VERS. 13. — *In collo ejus morabitur fortitudo.*  
2. Superbia Antichristi accedit explendæ nequitia potestas. — Quid enim collo Leviathan istius, d; nisi elationis extensio designatur? qua. contra Deum se erigens, cum simulatione sanctitatis etiam tempore potestatis extollitur. Quin enim per collum superbia exprimitur, Isaías propheta testatur, qui Jerusalem alias redarguit, dicens: *Ambulaverunt extento collo* (*Ies. iii, 16*). In collo ergo Leviathan istius fortitudo demorari dicitur, quia elationi illius etiam subjuncta potentia suffragatur. Nam quidquid tunc superbe extollitur, quidquid callide machinatur, etiam cum virtute potentiæ sæcularis exequitur. Quod Daniel propheta intuens, ait: *Dolus in manu ejus dirigitur* (*Dan. viii, 25*). Dolus quippe in manu ejus est fraus in virtute, quia omne quod nequiter vult, hoc ad tempus exequi etiam fortiter potest. **C** Dolus vero ejus dirigit dicitur, quia fraudis ejus malitia nulla difficultate præpeditur. Hoc enim Leviathan iste vel vasa ejus habere crebro proprium splent, quod ad iniquitatis suscepsum cumulup ea quæ nequiter appetunt explore nequius poseunt.

**D** 3. Divini munieris est erga electos, quod cogitatum malum perpetrare nequeant. — Nam cum fortasse iniuriantur electi, atque in desideriis illicitis ruunt, in hoc plerumque divini munieris manu retinentur, quod voluntatis miseræ nullos effectus inveniunt. Cumque eorum votis validæ contrarietas nascitur, plerumque ex ipsa impossibilitate corriguntur, et mira interna dispositionis ordine, per conversationem mutatione malæ voluntatis sequitur, dum per infirmatem perfecti denegatur. Hinc est enim quod, sub specie uniuscuiusque animæ, de infirmante Iudea, atque in pravis itineribus gradiente, per prophetam Dominus dicit: *Ecco ego sepiam viam tuam* **1117** *spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet, et sequetur amatores suos, et non apprehenderet eos, et queret eos, et non inveniens dicet: Vadam et*

Norm. In Editis veteribus et recentioribus, ostensio.

\* In Laud., post hæc verba, dolus vero, ad marg. legitur: *in manu ejus*. Alii MSS., *dolus ergo ejus*.

<sup>a</sup> Laud., duo Germ., Vindoe., Gemet., aliique

Norm., et non inveniet, et dicet.

*revertar ad virum meum priorem, quia mihi bene erat tunc magis quam nunc* (*Osee. ii, 6*). Spinis enim electorum viae sepuntur, dum \* dolorem punctionis inveniunt in hoc quod temporaliter concupiscunt. Quasi interposita maceria b viis eorum obvia, quorum nimirum desideria c perfectionis difficultas impugnat. Horum prolecto anime amatores suis querunt, et non inveniunt, dum sequendo malignos spiritus, nequaquam eas quas appetunt huius saeculi voluptates apprehendunt. Bene autem subditur quod ex ipsa difficultate mox dicat: *Vadami et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc* (*Matth. xii, 41*). Prior quippe vir Dominus est, qui castam sibi animam sancti Spiritus interposito amore conjunxit. Quem tunc mens uniuscujusque desiderat, cum multiplices anaritudines velut quasdam spinas invenit in iis delectationibus quas temporaliter concupiscit. Nam dum adversitatibus mundi quem diligit mordeti anima coepit, tunc plenius intelligit quanto illi cum priore viro melius fuit.

4. *Quos voluntas prava pervertit, saepe corrigit adversitas.* — Eos ergo quos voluntas prava pervertit, plerumque adversitas corrigit. Unde et nimis timendum est ne sequantur prospera cum desiderantur inusta, quia difficilius malum corrigitur, quod perfectionis etiam prosperitate fulcitur. Leviathan itaque iste qui cum membris suis aeternis est cruciatibus deputatus, et dolus in manu ejus dirigitur, et in collo ejus fortitudo demoratur, quia hoc quod temporaliter perversa contra bonos voluntate desiderat, perversiore facultate consummat, ut tanto ei de adversitate in praesenti nil obstet, quanto ei in posterum de prosperitate nihil remanet. Et quia omnis qui per versis moribus amicitias ejus innotescit prius veras aentis divitias amittit, apte subjungitur:

### CAPUT III [Vet. II, Rec. III].

IBID. — *Et faciem ejus praecedet egestas.*

5. *Electorum paupertas est caelestes divitias amittere.* — Per faciem quippe solet notitia designari. Unde scriptum est: *Et facies mea praecedet te* (*Exod. xxxiii, 14*), id est notitia ducatum praebet. Scendum vero est quod egestas in sacro eloquio aliter electorum ponitur, atque aliter reproborum. Egestas namque electorum est, cum verae divitiae caelestis patrise ad eorum animum redeunt, et in hoc ærumeno presentis vita exilio positi, pauperes se esse meminerunt. d Illas quippe divitias sine cessatione suspirant, de quibus Paulus dicit: *Ut sciat quis sit spes vocationis ejus, et quae divitiae gloriae hereditatis ejus in sanctis* (*Ephes. 1, 18*). Et quia adhuc eas nequaquam conspiciunt, studiose interim in ærumnastiis paupertatis genunt. Hanc procul dubio paupertatem Jeremias inspexerat, cum dicebat: *Ego*

\* Al., dolorum punctiones.

b Sic legendum persuadent MSS. tum Angl., tum nostri, veteres Ed. et praesertim ratio. Unde non parum miramur irrepuisse vis, pro viis, in Gilot., Vatic., Gussani. Edit. et tam crassum mendum tot in illis Excusis suis propagatum.

A vir videns paupertatem meam in virga indignationis ejus (*Thren. iii, 1*). Virga enim indignationis Dei est percussio distinctionis. Quam indignationem tunc homo pertulit, cum ex paradiso pulsus, veras interni gaudii divitias amisit (*Genes. iii, 24*). Sed quia electi quique incessanter conspiciunt quod in praesentis vita penuriam ab illa potestatis ingenitæ facultate ceciderunt, bene dicitur: *Ego vir videns paupertatem meam* (*Thren. iii, 1*). Quisquis enim haec adhuc visibilia appetit, peregrinationis suæ malum

**1118** non intelligit, et hoc ipsum quod patitur videre nescit. Hanc paupertatem David propheta intuens, ait: *Infirmata est in paupertate virtus mea* (*Psal. xxx, 14*). In paupertate etenim virtus infirmari dicitur, quia lapsus in hac peregrinatione animus, et corruptionis suæ molestiis reverberatus, hoc quod perdidit contemplari præpeditur.

6. *Hanc paupertatem reprobi nesciunt. Virtutum divitias vacuantur, nec intelligunt.* — Sed haec paupertatem reprobi considerare nesciunt, quia dico sequuntur ea quæ conspiciunt, cogitare invisibilitia negligunt quæ perdidierunt. Unde et egestas eorum proprie dicitur, quia dum replentur vitiis, virtutum divitias vacuantur. Quibus saepe evenit ut per elationis dementiam sublevati, dum nequaquam reuinæ suæ damnæ considerant, esse se etiam a bonis actionibus inopes non cognoscant. Unde voce angelica prædicatori Laodiceæ dicitur: *Dicte quod dives sum, et locupletatus, et nullius ego, et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus* (*Apoc. iii, 17*). Quasi divitem se asserit, qui per arrogatiæ sanctitatis extollitur, sed pauper, cæcusque et nudus arguitur. Pauper utique, quia virtutum divitias non habet; cæcus, quia nec paupertatem quam patitur videt; nudus, quia primam stolam perdidit, sed pejus, quia nec se perdidisse cognoscit. Quia ergo, ut diximus, egestas reproborum est defraudatio meritorum, recte de Leviathan dicitur: *Faciem ejus praecedet egestas.* Nemo quippe cognitioni ejus jungitur, nisi prius virtutum divitias denudetur. Prius enim bonas cogitationes subtrahit, et tunc eis aperte notitiam suæ iniquitatis infundit. Egestas ergo faciem illius præcedere dicitur, quia prius facultas virium f perditur, ut quasi per familiaritatem postmodum ejus notitia cognoscatur. Vel certe quia multis ita fraudulenter subrepit, ut ab eis comprehendendi nequaquam possit, et sic eorum virtutes evanescunt, quatenus astutia suæ malitiam non ostendat, faciem ejus egestas præire perhibetur, ac si aperte diceretur, quia cum insidians tentat, priusquam videatur expoliari. Hinc est enim quod de Ephraim per prophetam dicitur: *Comederunt alieni robur ejus, et ipse ignoravit* (*Osee vii, 9*). Alieni quippe intelligi apostolæ angeli solent, qui robur comedunt, dum

c Id est, difficultas perficiendi et opere complendi desideria.

d Longip., ad illas quippe. In Corb. Germ., post meminerunt, legitur de quibus; cetera omittuntur.

e Ebroic., cogitationi.

f Laud., præpeditur.

virtutem mentis pervertendo consumunt. Quod Ephraim et pertulit, et nescivit, quia in temptatione malignorum spirituum et robur animæ perdidit, et hoc ipsum quia perdiderit non intellexit. Leviathan ergo faciem egestas antecedit, quia negligentium mentes ante tentando spoliat, quam ejus insidias is qui tentatur agnoscat. Per hoc ergo quod dictum est : *In collo ejus morabitur fortitudo, virtus violentiae ostenditur.* Per hoc vero quod subditur : *Et faciem ejus præcedet egestas; fraudis subtilitas designatur.*

7. *Ante adventum Antichristi, virtutum signa Ecclesiae subtrahentur, aut pauca supererunt.* — Quamvis de eo quod ejus faciem egestatem præire cognoscimus, suspectis aliud quod tamen tristius exponamus. Terribili quippe ordine dispositionis occultæ, priusquam Leviathan iste in illo damnato homine quem assumit appareat, a sancta Ecclesia virtutum signa subtrahuntur. Nam prophetia absconditur, curationum gratia aufertur, prolixioris abstinentiae virtus immunitur, doctrinæ verba conticescunt, miraculorum prodigia tolluntur. Quæ quidem nequaquam superna dispensatio **1119** funditus subtrahit, sed non hæc sicut prioribus temporibus aperte ac multipliciter ostendit. Quod tamen mira dispensatione agitur, ut una ex re divina simul pietas et justitia compleatur. Dum enim subtractis signorum virtutibus sancta Ecclesia velut abjectior appareat, et bonorum præmium crescit, qui illam pro spe cœlestium, et non propter præsentia signa venerantur, et malorum mens contra illam citius ostenditur, qui sequi quæ promittit invisibilia negligunt, dum signis **C** visibilibus non tenentur. Dum igitur humilitas fidelium multitudine et manifestatione signorum quasi destituitur, terribili occultæ dispositionis examine inde bonis misericordia largior, unde malis justa ira cumulatur. Quia ergo Leviathan iste priusquam manifestus et conspicuus veniat ex magna parte in sancta Ecclesia signa virtutum cessant, recte nunc dicitur : *Faciem ejus præcedet egestas.* Ante enim a fidelibus miraculorum divitiae subtrahuntur, et tunc contra eos antiquus ille hostis per aperta prodigia ostenditur, ut quo ipse per signa extollitur, eo a fidelibus sine signis robustius laudabiliusque vincatur. Quanvis etiam fidelibus in ejus certamine signa non deerunt, sed tanta erunt illius, ut nostrorum aut pauca, aut nulla videantur. Quorum nimurum virtus omnibus signis sit potior, cum omne quod ab illo terribiliter fieri conspicit, per internæ constantie calcem premit. Sed malignus hostis tanto contra eos acriori immanitate se exhibet, quanto se despici etiam clarescentibus miraculis dolet. Totum ergo se in eorum interitum colligit, cunctosque reprobos in

\* Ita duo Germ., Vindoc., Longip., Ebroic. aliquie Norm., ubi Editi habent *misericordia largitur.* In Paris. tamen 1495 legitur *largior*, quod mutatum est in Paris. 1518, aliis consentientibus.

† Hic sequimur duos Germ., Laud., Turon., Gemet., etc., nec non veteres Edit. At in recentioribus legitur, fieri conspicitur.... calcem premunt.

‡ Idem Editi, exercitat, invitis MSS. duob. Germ.,

A necem fidelium unanimi crudelitate conjungit, ut sævitiam suam tanto robustius exerat, quanto et in eis quæ perverse agere appetit, nulla sibi sui corporis membra discordant. Unde et recte dicitur :

#### CAPUT IV [Rec. IV].

VERS. 14. — *Membra carnium ejus cohærentia sibi.*

8. *Reproborum cum Satana et inter se noscia concordia.* — Carnes vero Leviathan istius sunt omnes reprobi, qui ad intellectum spiritualis patriæ per desiderium non assurgunt. Membra vero sunt carnibus qui eisdem perverse agentibus, et sese ad iniuriam precedentibus junguntur, sicut e contra per Paulum <sup>d</sup> dominico corpori dicitur : *Vos estis corpus Christi, et membra de membro* (*I Cor. xii, 27*). Aliud quippe est membrum corporis, aliud membrum membra. Membrum quippe corporis pars ad totum, membrum vero membra est particula ad partem. Membrum namque membra est digitus ad manum, manus ad brachium; membrum vero est corporis totum hoc simul ad corpus universum. Sicut ergo in spirituali dominico corpore membra de membro dicimus eos qui in ejus Ecclesia ab aliis reguntur, ita in illa Leviathan istius reproba congregatione membra sunt carnium qui iniquo opere quibusdam se nequioribus junguntur. Sed quia hostis malignus sibi in perverso opero a primis usque ad extrema concordat, divinus sermo in eo membra carnium sibimet cohærentia memorat. Sic namque perversa unanimiter sentiunt, ut nulla contra se vicissim disputatione dividantur. Nulla eos diversitatis altercatio tunc scindit, et idcirco contra bonos vehementer prævalent, quia in malo se concorditer tenent. [*Vet. III.*] Sicut enim jam superius diximus (*Lib. xxxiii, num. 55*), **1120** ut perniciosum est si unitas desit bonis, ita perniciosus est si non desit malis. Reproborum quippe unitas bonorum <sup>e</sup> viam tanto durius præpedit quanto ei se per collectionem <sup>f</sup> durior opponit.

9. *Hanc unitatem dissolvere licet, exemplo Pauli.* — Hanc unitatem reproborum perniciosa sibi Paulus conspexerat, cum in medio Sadducæorum Pharisæorumque deprehensus dicebat : *De spe et resurrectione mortuorum ego judicor* (*Act. xxiii, 6*). Qua nimurum voce percussa, protinus contra se vicissim audientium turba dissipavit. Cumque in duas partes tumultuantum multitudine dividitur, Paulo via erexitis aperitur, quia quem turba persequentium unita constrinxerat, divisa laxabat. Eripuntur ergo justi dum dividuntur injusti, et electorum vota ad perfectum pervenient dum reproborum agmina per discordiam confunduntur. Quod bene etiam maris Rubri

Turon., Vindoc., Laud., Val. Cl., Norm. et aliis.

<sup>d</sup> Sic Turon., Pratel., Gemet., etc., nec non antiquiores Vulgati. Recentioribus Editoribus cum Germ. magis placuit de dominico corpore.

• Laud., carnarium.

<sup>f</sup> Recent. Vulgati, vitam; quibus suffragantur Germ., Pratel. et alii Norman.

§ Corp. Germ., Ebroic. et pl. Norm., durius.

scissione designatur (*Exod. xiv. 21, seq.*). Dum enim in duas partes unda dividitur, ab electo populo ad terram reprobationis tenditur, quia dum malorum unitas scinditur, bonae mentes ad hoc quod appetunt perducuntur. Si malorum unitas noxia non fuisset, nequaquam divina providentia superbientium linguas in tanta diversitate dissipasset (*Genes. xi. 8*). Si malorum unitas noxia non fuisset, de sancte Ecclesie hostibus Propheta non diceret: *Principita, Domine; et divide linguas eorum* (*Psal. lxxv. 19*). Quia ergo Leviathan i-te tune contra electos Dei in suis viribus effrenatur, ad augmentum sue malitiae unitatem quoque in reprobis habere permittitur, ut tanto contra nos robustius vires suas exerat, quanto non solum nos ictu fortitudinis, sed etiam mole adulationis impugnat. Sed quis contra ista sufficiat? **B** Quae mens ad tantæ elationis et compagis pondera non ab ipsa cogitationum radice contremiscat? Unde quia trepidare nos per infirmitatem conspicit, protinus divina clementia quid per semelipsam faciat? adjungit. Nam sequitur:

## CAPUT V [Rec. V].

Ibid. — *Milles contra eum fulmina, et ad locum alium non ferentur.*

**16.** *Fulmine conterentur in iudicio, justis illæsis et gaudentibus.* — Quid appellatione fulminum nisi tremenda illæ extremi iudicij sententiæ designantur? Quæ idcirco fulmina vocantur, quia nimur eos quos ferunt in perpetuum incendunt. Fulmina namque super eum Paulus venire conspercerat, cum dicebat: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui* (*II Thess. ii. 8*). Illæ autem quæ in eum mittuntur fulmina, ad locum alium non feruntur, quia justis gaudentibus, solos tune reprobos ferunt. Nam post trituram vitæ præsentis, in qua nunc triticum sub paleis gemit, illa illo extremi iudicij ventilabro inter triticum paleasque discernitur, ut nec in tritici horreum paleas transeant, nec in palearum ignem horrei grana delabantur. Illa ergo fulmina locum alium nequaquam tangunt, quia videlicet igne suo non grana, sed paleas incendunt. Sed quia Leviathan istum poena non corrigit, insinuat dum subjugit:

## CAPUT VI [Rec. VI].

**Vers. 15.** — *Cor ejus indurabitur quasi lapis.*

**11.** *Satanæ impænitentia. Incidi similis optime dicitur.* — Cor enim antiqui hostis ut lapis indurabitur, quia nulla unquam conversionis pœnitentia mollietur. Qui quia solis ictibus æternæ ultionis aptabitur, recte protinus subiungit:

Ibid. — *Et stringetur quasi malleatoris incus.*

**1121** Incideat quippe malleator solis aptam percussionibus figit. Ad hoc namque incus statuitur, ut crebris ictibus feriatur. Leviathan ergo ut malleatoris incus stringitur, quia inferni vinculis coarctabitur, ut æterni supplicii continua percussione

tundatur. Qui modo quoque percuditur, dum justi quique, illo in insidiis vigilante, sed doloribus labente, salvantur. In incide autem alia vasa formantur, <sup>a</sup> ipsa vero tot percussionibus in vas aliud non transfertur. Recte ergo Leviathan iste incidi comparatus est, quia nō illo persequente componiuntur, Ipse autem et semper percuditur, et in vas utile nunquam mutatur. *Æternæ illæm* percussioni relinquimus, et nos, superni artificis manu in ejus tentatione peredissi, per illum quasi vascula formata transimus. In ipso enim tundimur, sed ut ad u-um domini supernæ veniamus. Ipse verb quasi incus stringitur, quia etsi nunc testando mundum circuit, in inferno tamen positus, <sup>b</sup> jam sub ictu sententias non vagatur. Sequitur:

## CAPUT VII [Rec. VII].

**VERS. 16.** — *Cum sublatus fuerit, timebunt angelii, et territi purgabuntur.*

**12.** *Reprobis angelis cadentibus, territi sunt doni, et timore solidati.* — Scriptura sacra ita nonnunquam tempus praeteritum futurumque permiscat, ut aliquando futuro pro praeterito, aliquando vero utatur praeterito pro futuro. Futuro namque pro praeterito utilit cum Joannini mulier partura masculum, qui regat gentes in virtute ferret, demonstratur (*Apoc. xii. 5*). Quod quia incarnato Domino veniente jam tunc factum fuerat, res gestæ nontrahatur. Rersum praeterito utitur pro futuro, sicut per Psalmistam Dominus loquitur, dicens: *Foderant manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea* (*Psal. xxii. 18*). Quibus videlicet verbis species dominicae passionis quasi jam transacta describitur, sed tamen adhuc longe post futura nuntiatur. Hoc ergo loco quo dicitur: *Cum sublatus fuerit, timebunt angelii, nil obstat intelligi quia sub futuri temporis modo praeterita describuntur.* Nec recte intelligi sensum relinquimus, si credamus Leviathan isto ab arce beatitudinis eadente, in ruina ejus etiam electos angelos expavisse, ut cum istum et illorum numero superbis lapsus ejiceret, illos ad robustius standum timor ipse solidaret. [*Vet. IV.*] Unde et sequitur: *Et territi purgabuntur.*

**13.** *Qua ratione tune purgati. Aliis cadentibus, certevis datum ut cadere non possent.* — Purgati vero sunt, quia nimur isto cum reprobis legionibus exeunte, soli in cœlestibus seculis qui beate in æternum vivent remanserunt. Hujus itaque lapsus eos terruit et purgavit: terruit, ne conditorem suum = superbe despicerent; purgavit vero, quia, exentibus reprobis, actum est ut electi soli remanerent. Et quia cunctorum opifex Deus seit ad bonorum custodiæ etiam bene uti mala actione reproborum; lapsus cadentium vertit in profectum manens; et unde punta est culpa superbientium, inde humiliibus angelis et inventa et solidata sunt augmenta meritorum. Iстis namque cadentibus, illis in munere datum

Corb. Germ., qui si nunc . . . jam subjectu non agetur.

<sup>a</sup> Val. Cl., superbi

<sup>a</sup> Scilicet, incus; legitur tamen ipse in omnibus Editis, sed vitijs.

<sup>b</sup> Vindoc., Pratel. ac pl. Norm., jam subjectus.

est ut cadere omnia non possent. Sancti enim angelorum, dum in istis naturæ suæ daminae conspiciunt, in seipsis jam cautius robustiusque consistunt. Unde fit, auctore omnium rerum Domine cuncta mirabiliter ordinante, ut illi electoram spiritum pati etiam ruinae suæ damnae proficiant, dum inde **1122** firmius constructa sit unde fuerat ex parte destruta.

14. Sancti prædicatores angelos dicuntur. — Sed quia sæpe Scriptura sacra prædicatores Ecclesie, pro eo quod gloria patriæ ecclesiæ annuntiant, angelorum solet nomine designare, possumus hoc loco angelos sanctos prædicatores accipere. Hinc est enim quod Joannes in Apocalypsi, septem Ecclesiæ scribens, angelos Ecclesiærum loquitur, id est prædicatoribus populorum (Apoc. 1, 4). Hinc propheta ait: *Et angeli pacis amare sibi sunt (Isai. xxxiii, 7).* Hinc rursum Malachias propheta ait: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem inquirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est (Malac. ii, 7).* Hinc Paulus ait: *Magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria (I Tim. iii, 16).* Qui igitur dispensationis mysterium postquam apparuisse angelis dixit, prædicatum esse gentibus subdidit, profecto angelorum nomine prædicatores sanctos, id est veritatis nuntios designavit.

15. Hi ex angelorum casu et pena torrentur, et purgantur. — Si ergo hoc quod dicitur: *Cum sublatus fuerit, timebunt angelii, et territi purgabuntur, ad futurum tempus referunt, adveniente districto judice, extrema hic istius Leviathan damnatio designatur, quia de hoc mundo per iram eorum judicii tollitur, qui nunc mira mansuetudinis longanimitate toleratur. Tanto autem hinc pondere terroris excitatur, ut sanctorum etiam prædicatorum fortitudo turbetur; Cum enim sublatus fuerit, timebunt angelii, quia cum judicii turbine rapitur, hi qui in corporibus reperiri potuerint, immenso terrore concussi, etiam supernæ patriæ nuntii contremiscunt. Quamvis enim fortis jam atque perfecti sunt, adhuc tamen, quia in carne sunt positi, non possunt in tanti terroris turbine nulla formidine concuti. Sed cum Leviathan iste rapitur, cumque omnia in ejus interitu elementa quantiuntur, prædicatores sanctos, quos, ut dixi, adhuc in suis corporibus illud tempus judicii invenerit, spes de regni propinquitate lætitificat, et carnis infirmitas de iræ ostensione perturbat. Erit ergo in eis aliquo modo tremor lætus, et timor securus, quia et celesti regno se remunerari certi sunt, et per tanti turbinis metum pro carnis infirmitate contremiscunt.*

16. *Justis trementibus, quanta reproborum futura*

• Longip., ut illa electorum spiritum pars, etiam ruinae suæ damno proficiat. Laud., ruinae suæ damnae proficiantur.

• Laud., Germ. et al., custodient . . . . requirent.

• Vindoc., Ebroic. aliquique Norm., judicio.

• Laud., Vat., Cl., Gemet., hic.

• Vatic. et Gassanv., ut a via. Melius in omnibus

A concussio. — Consideremus ergo quonodo tunc Mi-quorum conscientia concenserit, quando etiam justorum vita terbatur. Hi qui oderunt adventum iudicis, quid facient, si terrorem tanti iudicis etiam qui affligunt expavescant? Et quia in sanctis prædicatoribus hoc pavore exceperit, si qua eis inesse potuit levium rubigo vitiorum, postquam dixit: *Cum sublatus fuerit, timebunt angelii, septem mox subdabit: Et territi purgabuntur.* Sed quia hæc de Leviathan istius nō cognovimus, interim priusquam pereat quid agat audiamus. Sequitur:

#### CAPUT VIII [Rec. VIII].

Vers. 17. — *Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque hastu, neque thorax.*

17. Antichristus diaboli gladius recte appellatur. — In Scriptura sacra aliquando per gladium sancta prædicatio, aliquando æterna damnatio, aliquando tribulatio temporalis, aliquando antiqui hostis ira vel persecutio designatur. Gladius enim **1123** pro sancta prædicatione ponitur, sicut Paulus ait: *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 17).* Gladii nomine æterna damnatio designatur, sicut de prædicante heretico scriptum est: *Si multiplicati fuerint filii ejus, in gaudio erunt (Job. xxvii, 14),* quia quantilibet hic numerositate germinent, æterna damnatione consumantur. Gladius tribulatio temporalis accipitur, sicut Marie de secuturis tribulationibus dicitur: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius (Luc. ii, 35).* Ratus per gladium ira vel persuasio maligni hostis exprimitur, sicut Psalmista ait: *Qui liberasti David servum tuum de gladio maligno (Psalm. cxlii, 10).* Benignus quippe sanctæ prædicationis est gladius, quo percutimur ut a culpa moriamur. Malignus vero est diabolice persuasionis gladius, quo male quisque percutitur ut a vita retributio nuntii extinguatur. Antiqui ergo hostis est gladius, ille tunc damnatus homo, in usum ministerii ejus assumptus. Ipsum quippe per malitiam fraudis excoxit, et insirmorum corda transfigit. Hunc ergo Leviathan istius gladius apprehendit, cum cum suus damnatus bono suscepit. Si autem gladii nomine ejus ira signatur, recte non apprehendere gladium, sed a gladio apprehendi describitur. In tantum quippe tunc insaniam vertitur, ut dominari omnibus appetitus, nequequam suæ iræ dominetur. Nos namque cum iram in suo iustitia assumimus, gladium tenemus, quia eam sub aquitatem iudicis possidendo modaramur. Ita autem quia per abrupta furoris rapitur, non apprehendere gladium, sed a gladio apprehendi perhibetur. Non enim iram possidens tenet, sed ab ira saeviens temet.

[Vet. V.] 18. *Huic gladio cedere hastam et thoram quo sensu dictum.* — Cunctis autem liquet quod

Mss. nostris, et in vetustis Edit., ut a vita . . . . extin-gatur. Quid enim est a via extingui?

• Ita lege ex Mss. Anglic., Norm., Vindoc., duob. Germ., Laud., etc., et ex vet. Edit. Aliæ habent Hunc ergo Leviat. gladium apprehendit, corrupte, et contra sensum textus expositi, ubi non apprehendit gladius, sed apprehendit.

hasta adversarium percutimus, thorace vero ab adversario munimur. Per hastam vulnera inferimus, per thoracem legimus ne vulneremur. Quid igitur per hastam nisi prædicationis jaculum, quid per thoracem nisi fortitudo patientiae designatur? Leviathan ergo iste, quia per assumptum reprobum hominem in ira omnimodæ crudelitatis effrenatur, apprehendi a gladio dicitur. Nam per ostensionem immensæ tunc fortitudinis exhibet quidquid nequiter potest. Et neque hasta neque thorax subsistere poterit, quia in Antichristum veniens, tanta virtus apparebit, ut si supernum adjutorium desit, et prædicantium acumen obtundat, et longanimitatem patientium destruat. Nisi enim justorum vitam superna gratia solidet, non subsistit hasta, quia prædicorum virtus frangitur; non subsistit thorax, quia constantium patientia dirupta penetratur. Unde et subditur :

#### CAPUT IX.

Vers. 18. — Reputabit enim ut paleas ferrum, et quasi lignum putridum æs.

19. Sæviente Antichristo prædicatorum virtus et fortiorum constantia periclitabuntur.—Quod superius hastam dixit, hoc inferius ferri appellatione replicavit; et quod thoracem protulit, hoc rursum æris commemo ratione signavit. Ferrum namque acutum ut adversarius vulneretur, æs autem rubigine pene nulla consumitur. Ferro ergo prædicationis jacula, ære autem longanimitatis constantia designatur. Unde et sub Aser specie de sancta Ecclesia per Moysen dicitur : *Ferrum et æs calceamentum ejus* (*Deut. xxxiii, 25*). Calceamentum quippe in Scriptura sacra munimen prædicationis **1124** accipitur, sicut scriptum est : *Calceati pedes in præparatione Evangelii pacis* (*Ephes. vi, 16*). Quia ergo per ferrum virtus, per æs autem perseverantia exprimitur, ferrum et æs calceamentum ejus dicitur, cum prædicatio ejus acumine simul et constantia munitur. Per ferrum enim mala adversaria penetrat, per æs autem bona quæ proposuit longanimiter servat. Cujus profecto perseverantiam illuc apertius insinuat, dicens : *Sicut dies juventutis ejus, ita erit et senectus illius* (*Deut. xxxiii, 25*). [Rec. IX.] Sed Leviathan iste quando illum gladium quem sacra eloquia Antichristum vocant in exercitationem suæ iniquitatis assumpserit, et ferrum velut paleas, et æs velut lignum putridum reputabit, quia nisi divina gratia protegat, et prædicantium vires velut paleas nequitæ suæ igne consumet, et patientium constantiam quasi lignum putridum in pulverem rediget. Et acumen igitur ferri, et æris fortitudo deficit, dum per violentiam virtutis illius et prædicationis sensus obtunditur, et patientiae longanimitas dissipatur.

20. Et nisi Deus opem ferat, deficient. — Nisi ergo electos suos opitulatio divina roboret, ubi tunc in-

<sup>a</sup> Land., confossas. Gemet., confusas.

<sup>b</sup> In Editis, quid enim per sagittas. Expunximus per, quod abest a MSS. et in stylo Gregorii redundant.

<sup>c</sup> Editi pene omnes, adducitur. In Paris, 1495 lego addicitur; fortasse ex adicetur, quod habent

A firmi erunt, si fortes sicut paleas reputantur? Quid tunc Leviathan iste de paleis faciet, si ferrum quasi paleas æstimabit? Quid de putridis lignis acturus est, si quasi lignum putridum æris fortitudinem solvet? Sed o quam multi, qui suis viribus ferrum se vel æs æstimant, in illo tunc tribulationis igne se paleas esse deprehendunt; et quam multi, qui per infirmitatem propriam se esse paleas metuunt, per divinum adjutorium fulti, in ferri atque æris soliditate roborantur, ut contra adversarium suum tanto magis in Deo fortes sint, quanto de se amplius infirmos se esse meminerunt. Sed quanto altius Bebemoth iste contra electos Dei per miracula erigitur, tanto contra eum sancti quicunque vehementius ad prædicationis se verba constringunt. Qui tamen ita reproborum mentes possidet, ut eas nulla <sup>a</sup> confessus veritatis jaculatione relinquat. Unde et subditur :

Ibid. 19. — Non fugabit eum vir sagittarius.

21. A reproborum cordibus non fugat Satanam sancta prædicatio.—<sup>b</sup> Quid enim sagittas, nisi verba prædicatorum accipimus? Quæ dum voce bene viventium distinguntur, audientium corda transfigunt. His sagittis sancta Ecclesia percussa fuerat, quæ dicebat : *Vulnerata charitate ego sum* (*Cantic. ii, 5*). De his sagittis Psalmistæ voce narratur : *Sagittæ parvulatorum factæ sunt plaga eorum* (*Psalm. lxiii, 8*), quia scilicet verba humilitum penetraverunt animos superborum. De his sagittis venienti propugnatori dicitur : *Sagittæ tuæ acutæ, potentissime, populi sub te carent in corde* (*Psalm. xliv, 6*). Vir itaque est sagittarius qui per sanctæ intentionis arcum audientium cordibus verba rectæ exhortationis infligit. Quia ergo Leviathan iste verba prædicantium despicit, et, cum reproborum mentes male suadendo momorderit, durus inter jacula omnimodo eas non relinquit, recte dicitur : *Non fugabit eum vir sagittarius*. Ac si aperte dicatur : A reproborum cordibus eum sancti prædicatoris sagitta non excutit, quia quisquis ab illo apprehenditur, verba jam prædicantium audire contemnit. Unde bene peccatis præcedentibus irascens, de his quos in manu antiqui hostis deserit, Dominus per prophetam dicit : *Immittam vobis serpentes regulos*, **1125** quibus non est incantatio (*Jerem. viii, 17*). Ac si diceret : Justo iudicio talibus vos immundis spiritibus tradam, qui a vobis excuti exhortatione prædicantium quasi incantantium sermone non valeant. Quia vero Leviathan iste a cordibus reproborum sanctæ prædicationis spiculis non moveratur, ipse etiam sanctorum virorum <sup>a</sup> contemptus adjicitur, cum illico subinfertur :

CAPUT XI [Vet. VI].

Ibid. — In stipulam versi sunt ei lapides fundit.

22. Contra eum et Antichristum sanctorum rotur videtur stipula. Nihil tamen contra eorum animam potest. — Quid per fundam, nisi sancta Ecclesia figu-

semper MSS. pro adjicitur; sicut eicitur pro ejicitur; sequentes vero Editores cum observarent to addicetur sensu carere, consularunt adducitur, sed lege adjicitur, ex MSS. Vindœ., duob. Germ., Gemet aliis que Norm., etc.

ratur? Funda namque dum in gyrum mittitur, <sup>a</sup> sic de illa lapides exent quibus adversariorum pectora feriantur; ita sancta Ecclesia dum volubilitate temporum per tribulationum circuitum ducitur, fortis ex illa viri prodeunt quibus quasi lapideis ictibus iniquorum corda tundantur. Unde ad prophetam de bonis doctoribus Dominus dicit: *Devorabunt, et subjicient lapidibus fundæ* (Zach. ix, 15). Sancti quippe doctores qui ad virtutem et alias instruunt, hostes devorant, dum eos intra corpus suum per vim <sup>b</sup> conversionis immutant. Quos lapidibus fundæ subjiciunt, quia dum fortis quosque in sancta Ecclesia viros instituunt, per eos adversariorum superbientium pectora dura confringunt. Unde et Golias immanissimus saxo fundæ morilur (*I Reg. xvii*, 49), quia singulari sanctæ Ecclesiæ lapide diabolica celitudo superatur. Leviathan itaque iste quia, damnato illo homine assumpto, quoslibet fortis Ecclesiæ velut insirmos despicit, eorumque vires temporaliter premit, recte nunc dicitur: *In stipulam versi sunt ei lapides fundæ*. Ac si aperte diceretur: Sanctorum robur quasi in stipula molliitem redigit, quorum lingua prius pectus illius duris ictibus tutulit. Omnem quippe tunc fortitudinem suæ iniquitatis exercens, quanto se ab eis vinci spiritualiter dolet, tanto atrocius contra eos corporaliter prævalescit. Et quia nil se contra eorum spiritum prævalere considerat, in eorum carne crudelitatis suæ omnia argumenta consuminmat. [*Vet. VII.*] Sed quid mirum si humanas vires despicit, qui ipsa etiam superni in se judicii æterna tormenta contemnit? Unde et subditur:

### CAPUT XII.

**Vers. 20.** — *Quasi stipulam æstimabil malleum.*  
**25.** *Dei vindictam superbus contemnit.* — Ac si dicaret: Etiam pondus ejus animadversionis despicit, quæ se per supplicium desuper veniens ferit. In Scriptura enim sacra mallei nomine aliquando diabolus designatur, per quem nunc delinquentium culpe feriuntur; aliquando vero percussio cœlestis accepitur, qua vel electi supernos ictus sentiunt, ut a pravis itineribus corrigantur, vel justa ira reprobos percudit, ut jam supplicia æterna præveniens, quid etiam in posterum mereantur ostendat. Nam quia appellatione mallei antiquus hostis exprimitur, propheta testatur, cum super eum vim extremi judicii contemplatur, dicens: *Quomodo contractus est et contritus malleus universæ terræ* (*Jerem. L, 23*)? Ac si dicerei: Eum per quem vascula sua Dominus in ministerii usum formanda percudit, quis perpendat quo turbine, veniente extremo judicio, in æterna damnatione confringit? Kursum per malleum percussio cœlestis exprimitur, quod Salomone templum ædificante signatur, cum dicitur: *\* Domus autem*